

Basın Açıklaması

Kukla Yöneticiler, Cami Minberlerini Sömürgeciliğin Minberleri Haline Getirmek İstiyorlar

Hac ve Vakıflar Bakanlığına göre Cuma günü imamlar tarafından verilecek hutbeleri belirleyecek bir komite atamayacağı planladıkları belirtildi. Afganistan'ın uysal rejimi, Afganistan Müslümanlarına İslam Risalet'ini taşıyanların sesini susturmak istiyor. Bu, onun bu yönde attığı ilk adım değil. Aksine imamlara kesin talimat verildi. Bundan sonra imamlar, Yahudiler ve Hıristiyanlar hakkında bahseden, parlamenter sistemi, demokratik özgürlükleri, yabancı işgali vb. hususları haram kılan Kuran ayetlerini vaazlarında okumayacaklar, atlayacaklar. Bunun yerine John Kerry üretimi "Afgan birlik hükümeti", kutsal mekânlar olan camiler aracılığıyla demokrasi, özgürlükler, sömürgecilik vb. fikirlere teşvik etmek istiyor. İmamların tarihi süreç olarak yapageldikleri şu misyonlarına devam etmelerini istemiyor: Düşman ve onların yozlaşmış rejimlerinin şeytani planlarını deşifre etmek, yolsuzluğa batmış yöneticileri muhasebe etmek, küfür rejimine karşı fikri ve siyasi mücadele yapmak ve onun alternatifi İslam konusunda Müslümanları bilinçlendirmek.

Ayrıca Hac ve Vakıflar Bakanlığı ve diğer hükümet kuruluşları, camileri hem kendileri hem de efendileri için bir tehdit olarak görüyorlar. Bu yüzden camileri ve oralarda neler söylendiğini denetlemek istiyorlar. Öte yandan aynı yöneticiler, Sitara-e-Afgan, Kileed-e-Tilaye, Shubkhand, Türk-Hint Filmleri, drama dizileri, konserler, yarı çıplak şarkıcılar vb. programlar aracılığıyla laik medyanın laik demokrasi, milliyetçilik, kapitalizm, faizli bankacılık sistemi, müstehcenlik ve ahlaksızlığa teşvik etmesini istiyor. Biz, onların Afganistan Müslümanları arasında ahlaksız kavram ve fikirleri teşvik etmek için kimlerden direktif ve para aldıklarını, kimlerin politikalarını uyguladıklarını çok iyi biliyoruz.

Rejimi Afganistan'da bu iğrenç politikaları uygulamaya iten unsur, hayat ile din arasında mesafe koyan laik ideoloji ve sömürgecilik zihniyettir. Rejim, böyle yaparak sadece hakkın sesini değil, aynı zamanda Cuma vaazlarına sansür uygulayarak Müslümanların zihinlerini sulandırmak istiyor. Cuma vaazlarını, demokratik küfür fikirleri, milliyetçilik, işgalcilerin varlığını ve işgal yapımı "Afgan birlik hükümetini" meşrulaştırıcı fikirler ile değiştirmek amacıyla. Rejim, ümmetin ajan yöneticilerden ve onların Afganistan Müslümanlarının hayatına sefalet ve ifsattan başka bir şey getirmeyen sistem ve fikirlerinden nefret ettiğini biliyor. Sömürgecilerin yapmış olduğu iğrenç suçları örtbas etmek için insanların nefretini ve açıkça muhalefetini azaltmayı hedefliyor. Dolayısıyla camileri denetlemek için bu tür insafsızca politikalara girişiyor. Ancak bu hain yöneticiler ve onların efendileri bilmeli ki hakka ne kadar baskı uygulanırsa, o kadar geri teper ve daha da güçlenir. Ve hakkın bayraktarlığını yapanlar, İslam'a olan istek ve arzularında daha kararlı hale gelirler.